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宁夏良种牛繁育中心种质能力提升

项目建设方案

为进一步完善良种牛繁育中心基础设施，提升制（繁）种能力，利用冷配改良和胚胎移植等先进技术，开展以西门塔尔牛品种为主的改良选育繁育，建立肉牛核心群选育。着力将“牛王谷”建成集育种、研发、推广为一体的自治区乃至全国肉牛科技创新示范基地，培育出全国最好的高端牛，牢牢掌握市场主动权，加快建立“繁育推”一体化体系，全县以西门塔尔为主的肉牛良种率达95%以上，做大做响种子牛繁育品牌，为良种肉牛扩群增量提供种源，实现卖好牛到海原。结合海原实际，制定本方案。

一、项目名称

宁夏良种牛繁育中心种质能力提升项目

二、项目建设单位

海原县农业农村局
三、建设性质 

新建

四、建设地点

海原县曹洼乡

五、建设内容与规模
（一）建安工程。后备公牛舍7110.4㎡，饲草料库1042.02㎡，堆粪棚630㎡，消毒用房100.3㎡，养殖场围墙1375m，道路8338㎡，性能测定站375㎡，良种登记管理信息系统用房21.9㎡，基因库房21.9㎡，实验室109.6㎡，器械库房21.9㎡，耗材库房21.9㎡，配电室21.5㎡，冻精和胚胎储存库房215㎡，采精厅109㎡，及室外给排水、室外供电、室外弱电线路。

（二）提升改造工程。围墙1350m、护坡100m、检疫通道270m、赶牛通道350m、产房改造1000㎡、液氮装置增设遮雨棚70㎡、厂区污水处理池300m³、排水设施3250m、水泵房改造83m、室外运动场180㎡。

（三）仪器设备购置。仪器设备购置数量153台（个、套）。犊牛岛30个、牛体刷116个、10立方液氮罐1台、电子监控系统1项、喷淋消毒1项、装牛台1个、流动卸牛台1台、性能测定设备1套、精子密度仪1台。

六、实施进度

项目建设工期为1年，具体进度安排如下：

（一）准备阶段：2025年1月—2025年6月底，主要进行规划及建设方案编制、立项审批、挂网招标。 

（二）实施阶段：2025年7月—2025年11月，进行项目建设。

（三）验收阶段：2025年12月，进行项目验收并交付使用。
七、项目总投资 

（一）资金概算。宁夏良种牛繁育中心种质能力提升项目估算总投资2799万元。其中：建安工程2419万元，仪器设备购置167万元，工程建设其他费用202万元，预备费11万元。

（二）资金来源。项目总投资2799万元。其中：中央预算内投资1000万元，县级配套资金1799万元。

八、联农带农

通过实行“政府+企业+村集体+合作社+农户”的模式，以冻精生产销售、胚胎移植和良种肉牛改良繁育养殖，依托宁夏种牛公司专家及技术支持，为县域农户提供质优价廉的冻精和胚胎，不断提升海原县肉牛繁育良种率，提高农户肉牛养殖经济效益，增强肉牛市场竞争能力，拉长高端肉牛产业链，推动肉牛养殖产业良性发展。

九、保障措施

为加快推进工程建设，成立宁夏良种牛繁育中心种质能力提升项目建设工作领导小组，组成人员如下：

组  长：洪兴志  县人民政府副县长

副组长：郭建巍  县农业农村局局长

成  员：杨卫国  县发改局局长

罗发强  县财政局局长

李  静  县自然资源局局长

        罗永平  县住建局局长

马  超  中卫市生态环境局海原分局局长

田  地  曹洼乡党委书记

马小虎  县农业农村局副局长

王炳军  县肉牛集团董事长   

领导小组成员如因工作变动等原因，根据相应职责进行调整，今后不再另行研究。

工作职责：制定项目建设的总体目标和组织实施方案；统一组织、指挥、调度、督察工程施工，完成工作任务；研究决定项目建设中的重大事项；协调研究解决项目建设困难和问题。

附件：1.工程投资概算表

2.绩效目标表
	附件1
宁夏良种牛繁育中心种质能力提升项目投资概算表

	序号
	建设内容
	单位
	规模（数量）
	单价（元）
	投资 (万元)
	备注

	一
	工程建设费用
	
	
	
	2585.98 
	

	（一）
	建安工程
	
	
	
	2419.26 
	

	1
	土建工程
	
	
	
	2096.45 
	

	1.1
	后备公牛舍
	㎡
	7110.4
	1350
	959.90 
	

	1.2
	饲草料库
	㎡
	1042.02
	2300
	239.66 
	

	1.3
	堆粪棚
	㎡
	630
	1500
	94.50 
	

	1.4
	消毒用房
	㎡
	100.3
	4800
	48.14 
	

	1.5
	养殖场围墙
	m
	1375
	680
	93.50 
	

	1.6
	道路
	㎡
	8338
	60
	50.03 
	

	1.7
	室外工程
	
	
	
	351.36 
	

	1.7.1
	室外给排水
	项
	1
	2607400
	260.74 
	

	1.7.2
	室外供电
	项
	1
	800000
	80.00 
	

	1.7.3
	室外弱电线路
	项
	1
	106200
	10.62 
	

	1.8
	性能测定站
	㎡
	375
	1200
	45.00 
	

	1.9
	良种登记管理信息系统用房
	㎡
	21.9
	4500
	9.86 
	

	1.1
	基因库房
	㎡
	21.9
	4500
	9.86 
	

	1.11
	实验室
	㎡
	109.6
	4500
	49.32 
	

	1.12
	器械库房
	㎡
	21.9
	4500
	9.86 
	

	1.13
	耗材库房
	㎡
	21.9
	4500
	9.86 
	

	1.14
	配电室
	㎡
	21.5
	4500
	9.68 
	

	1.15
	冻精和胚胎储存库房
	㎡
	215
	4150
	89.23 
	

	1.16
	采精厅
	㎡
	109
	2450
	26.71 
	

	2
	提升改造工程
	
	
	
	322.81 
	

	2.1
	围墙
	m
	1350
	650
	87.75 
	

	2.2
	室外工程提升建设
	
	
	
	46.70 
	

	2.2.1
	护坡
	m
	100
	2100
	21.00 
	

	2.2.2
	检疫通道
	m
	270
	498
	13.45 
	

	2.2.3
	赶牛通道
	m
	350
	350
	12.25 
	

	2.3
	保暖及附属设施改造
	
	
	
	22.60 
	

	2.3.1
	产房改造
	㎡
	1000
	100
	10.00 
	

	2.3.2
	液氮装置增设遮雨棚
	㎡
	70
	1800
	12.60 
	

	2.4
	排水及其附属设施改造
	
	
	
	157.88 
	

	2.4.1
	厂区污水处理池
	m³
	300
	1200
	36.00 
	

	2.4.2
	排水设施
	m
	3250
	375
	121.88 
	

	2.5
	其他零星设施改造
	
	
	
	7.89 
	

	2.5.1
	水泵房改造
	m
	83
	300
	2.49 
	

	2.5.2
	室外运动场
	㎡
	180
	300
	5.40 
	

	（二）
	仪器设备购置
	
	
	
	166.72 
	

	1
	犊牛岛
	个
	30
	3200
	9.60 
	

	2
	牛体刷
	个
	116
	8000
	92.80 
	

	3
	10立方液氮罐
	台
	1
	250000
	25.00 
	

	4
	电子监控系统
	项
	1
	106200
	10.62 
	

	5
	喷淋消毒
	项
	1
	35000
	3.50 
	

	6
	设备制作及安装
	
	
	
	5.20 
	

	6.1
	装牛台
	个
	1
	20000
	2.00 
	

	6.2
	流动卸牛台
	台
	1
	32000
	3.20 
	

	7
	性能测定设备
	套
	1
	150000
	15.00 
	

	8
	精子密度仪
	台
	1
	50000
	5.00 
	

	二
	工程建设其它费用  （万元）
	202
	

	1
	设计费
	75.82
	

	2
	工程监理费
	38.79
	

	3
	可研编制费
	6.46
	

	5
	建设单位管理费
	70
	

	6
	工程勘察费
	11.52
	

	三
	预备费 （万元）
	11
	

	四
	总投资（万元）
	2799
	


附件2

	宁夏良种牛繁育中心种质能力提升项目绩效目标表

	项目名称
	宁夏良种牛繁育中心种质能力提升项目

	县级财政部门
	海原县财政局

	实施单位
	海原县农业农村局

	资金情况
	年度金额(万元)
	2799

	
	其中：中央资金
	1000

	
	自治区资金
	1250

	
	地方资金
	549

	总体目标
	通过项目建设，提高种质资源保护利用、品质测试、育种创新和良种繁育能力。

	绩效指标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	
	实施效果
指标
	产出指标
	数量指标
	建设项目个数
	1

	
	
	
	质量指标
	工程竣工验收合格率
	100%

	
	
	
	时效指标
	按进度计划实施情况
	按计划实施

	
	
	效益指标
	社会效益指标
	良种覆盖率
	提升

	
	
	
	可持续影响指标
	项目可持续发挥作用的期限
	≥10年

	
	
	满意度指标
	服务对象满意度指标
	受众群众和机构满意度
	≥95%

	
	过程管理
指标
	计划管理指标
	“两个责任”按项目落实到位率
	≥95%

	
	
	资金管理指标
	中央预算内投资支付率
	100%

	
	
	
	使用规范性
	规范

	
	
	项目管理指标
	超规模、超标准、超概算比例
	≤10%

	
	
	督查检查指标
	审计、督查、巡视等指出问题比例
	≤1%
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